761
ministrationem præcedunt, quæ absq; vitio omitti non possunt
ut demonstravimus; sequitur jam de tutoris officio ipso quo sit
quam tutelam suscepit.

XLVII.

Officium tutoris in duobus consistit; administratione re-
rum pupillarium & authoritatis præstatione, *Ulp. in fragm. tit. de tutel. 12. §. pupillorum. 24. Wesenb. in parat. ff. de administr. tutel. n. 1.* Administrare autem cum libera potestate velut dominus potest, *l. interdum. 56. §. pen ff. de furt. l. 27. ff. de admin. tutel. l. 7. §. 3. ff. pro empt. l. 11. §. 7. ff. quod vi aut clam. l. 2. C. de questionib. gloss. ult. in l. mandato. 60. ff. de procurat. Dd. in l. præses. 12. de transact. Wesenb. in parat. d. loc. n. 2.* Consistit autem administratio i. in eo: Ut persona pupilli benè educetur; Quod fit non modo quando ipsi de esculentis, potulentis ac habitatione prospicitur, *l. ult. ff. de aliment. §. cib. legat.* Sed etiam de informatione morum ac artium liberalium, *l. 12. §. cum tutor. 3. ff. de administr. tutel. l. quod plerumq; 3. C. de aliment. pupill. prest. tum etiam quando defensio pro persona ac bonis pupilli à tutore suscipitur, l. 43. §. seq ff. de V. S. & ibi Goedd. n. 2. l. 7. in pr. ff. de curat. furios.* Regulariter autem apud matrem viduam pupillus educari debet, *Novell. 22. cap. 38. l. 1. ubi pupill. educ. deb. nisi illa ad secunda vota transierit, d. locis,* quo casu si inter tutores & agnatos non convenit, iudicis arbitrio relinquendum est, ut ipse arbitretur ubi pupillus educari debeat, *d. l. 1. Cujac. 6. obs. 29. Freutl. vol. 2. disp. 8. th. 6. lit. A. non verò apud eum qui vel vitæ pupilli propter spem successionis insidiari vel pudicitia maculam inferre possit, l. 1. §. 1. l. 2. 5. C. ubi pupillus educ. deb. Gothofr. ad d. loc. 2.* Deindè etiam consistit in debitorum solutione, etiam quod sibi ipsi debetur, modo pecuniarium, illud sit & usuræ graviores sint, *l. quoties. 9. §. sicut. 5. §. 7. quamvis aliàs in re propria author esse nequeat, §. fin. Inst. de auth. tutor. l. 1. §. in princ. §. 2. §. 3. l. 7. ff. de auth. tutor.* Quod si neglexerit, damnum quod pupillus propterea senserit, ex tutoris bonis resarciendum venit, *l. si tutoris. 23. C. de administr. tutor.* Quomodo verò ipsi pupillo rectè solvatur, hoc ex *ult. Inst. quib.*

ali-

alienare licet vel non, & ibi Schneidw. Mynsing. Rittersh. & interpp. communiter, constabit. Præterea in exercendis & instituendis actionibus pupilli nomine, idque sine satisfactione de rato, l. vulgò. 23. ff. de administr. tutor. Donell. 3. comm. 12. nisi de eo dubitetur an tutor sit, vel an duret, vel an administratio ei commissa sit, d. l. 23. potest enim actionem instituere & rem in iudicio deducere uti ipse dominus, l. 1. §. fin. l. 23. ff. de administr. tutel. Denique; ut rem paucis comprehendam: Officium tutoris requirit; Ut omnes res pupilli, tanquam fidelis & diligens paterfamilias administret, l. generaliter. 10. l. à tutoribus. 33. in pr. ff. de administr. tutor. utilia perficiat, inutilia verò omittat, l. de creditoribus. 27. C. de episcopal. audient. Hinc pecuniam pupilli potius in emptiones prædiorum collocare debet, quam scenotare, tutius enim est adversus omnem fortunæ injuriam res pupill. in solo contineri, vel alias otiosam non relinquere, tenetur enim ad usuras si pecuniam relinquat otiosam, l. tutor qui repertorium. 7. §. si post. 3. ff. de administr. tutel. Wesenb. in parat. d. 1. n. 4. Hinc illam observationem tutoribus non negligendam hic notare existimavi, quam Mont. d. tract. de tutel. cap. 32. tradit: Tutores librum rationis conficere debere, in quo omnia data & accepta, reditus & exitus & quæcunq; gesserint clarè & sigillatim describant, ita ut in eo omnia singulariter de die in diem tam acceptæ quam expensæ inserantur, juxta l. apparitores. 5. C. de exactorib. tribut. l. 1. §. officio. ff. de tutel. & rat. distr. l. si statulibera. 6. §. fin. ff. de statulib. Decius. conf. 110. n. 8. 9. conf. 178. n. 1. conf. 192. n. 2. Bald. conf. 353. lib. 1. Idq; ideò, ut ex eo veritas vel falsitas probari possit, l. neminem. 4. C. de susceptorib. lib. 10. & quod nomine pupilli accepit vel expendit non generaliter sed specialiter in eo libello annotari debet, dicendo à quibus acceperit, item quot, quo loco &c. ut tradit Decius in d. conf. 100. n. 8.

XLIIIX.

Altera officii tutoris pars versatur in autoritate, ad res enim pupillo gerendas, præstanda. Autoritatis vocabulum æqui-

762
equivocum est: Significat enim vel dominium, ut in lege
tabul. cujus Cic. in Top. meminit: *Usus autoritas fundi biennis,*
ceterarum rerum annuus esto. Deinde actionem de evictione
denotat, ut in *l. ult. ff. de evict.* quæ significationes huc non per-
tinent. Hic enim autoritas est approbatio illius quod geri-
tur, *l. 3. ff. de auct. tutor.* Autoritas verò pupillis necessaria
est in illis ex quibus conditionem suam deteriorem facere pos-
sunt non verò in illis ex quibus meliorem, *princ. Instit. de auct.*
tutor. §. nunc admonendi. 1. Inst. quibus alienare licet vel non, §. pu-
pillus. 9. Inst. de inutili stipul. l. contra. 28. ff. de pact. l. 9. ff. de
auct. tutor. Fit autem ipsius conditio melior si ipse sibi ali-
quam rem acquirat vel alium sibi obliget, quo casu non indi-
get autoritate tutoris, nam quod ad favorem ejus introductum
est non debet in ipsius læsionem detorqueri, *l. 6. C. de ll.* In
causa verò alienationis, vel si solvat vel donet vel se alteri obli-
get omninò requiritur tutoris autoritas, & ideo in omnibus
contractibus, quoniam rem suam deteriorem facere potest, ne-
cessum est ut adsit tutoris autoritas, *l. pupillus §. l. obligari. 9. ff.*
de auct. tutor. princ. §. 1. Inst. eod. l. 1. 2. 4. C. eod. Item in di-
stractibus, solutionibus, liberationibus &c. *d. l. 9. l. item ve-*
niunt. 20. §. 1. ff. de pet. heredit. Everhard. *in locis legalibus à con-*
tractu ad distractum. Obligatur verò pupillus ex communiter
gesto, *l. ut in conditionibus. 33. ff. pro socio,* ut hoc casu potior sit
quasi contractus quam veritalio. Sic pupillus nunquam solus ver-
sari potest in judiciis propter dubium litis eventum, nec extra
Judicium licet re ipsa damnum non sentiat, dummodo res
talis est undè sentire potest, *l. 4. C. de auct. prestand.* Treutler.
vol. 2. disp. 8. th. 6. lit. C. Imò pupillus sine tutoris autoritate
gerens aliquod nunquam obligatur civiliter, ac ne naturaliter
quidem, *l. 59. ff. de O. & A. l. 127. ff. de Verbor. Oblig. nisi consen-*
suum naturalem, l. 1. in fin. ff. de Novat. & quatenus ex alieno da-
mno locupletior factus est, *l. 5. §. 1. ff. de auct. tutor. l. 13. §. 1. l. 14.*
41. ff. de cond. in debit. l. 47. §. 1. aditio. ff. de solut. ex qua causa
etiam civilis actio oritur, l. 1. §. an in pupillum. 15. ff. de posit. Cu-
jac. *17. observ. cap. 14. Pacius cent. 4. quest. 9, Treutl. d. loco.*

F

HOEN.

Hoënon. *disp. 7. th. 8. lit. E.* Rittersh. *ad princ. Inst. de auth. tutor.*
Wesemb. *in parat. eod. n. 2.* & sufficit unius tutoris auctoritas,
quamvis plures dati fuerint, *l. 4. ff. de auth. tutor. l. fin. C. eodem*
(nisi cum de communi tutelæ negotio quod omnes tangit, a-
gitur *d. l. fin. C. de auth. prest.*) Si tamen quibusdam admini-
stratio commissa sit, hi soli auctoritatem ritè interponunt, *l. 4.*
ff. de auth. tutor. l. 1. C. si ex plurib. tutorib. Wesemb. *in parat. d. loc.*
n. 3. Statim autem præsens in ipso negotio debet auctor fieri,
§. tutor. 2. Inst. de auth. tutor. l. obligari. 9. §. pen. ff. eod. Duar.
ibi. n. 2. in pr. Wesemb. *in parat. eod. n. 5.* Donell. *3. comm. 13. &*
accuratius 7. comm. 9. Treutl. *d. disp. 8. th. 6. lit. C. vel perfecto*
negotio in continenti tamen, l. si quis. 25. §. jussim. 4. ff. de acquir.
bered. quæ enim in continenti adiciuntur ipso negotio inesse
cententur, l. jurisgentium. 7. §. quin imò. 5. ff. de pact. l. lecta. 40. in
princ. ff. de reb. credit. Duar. *d. loc.* Post tempus verò vel per E-
pistolam vel per nuncium interposita auctoritas nulla est, *d. §.*
2. Inst. de auth. tutor. quæ enim sunt solemnitatis in ipso nego-
tio interponenda sunt, *c. auditis, c. quia propter. extr. de Elect.*
auctoritatis interpositio autem est pars solemnitatis, *l. quæcumq.*
13. §. fin. ff. de Public. in rem. act. & ibi gloss. & quia non commo-
do ipsius tutoris sed ad integrandam pupilli personam autho-
ritas interponitur, l. 3. C. de in integr. restit. idè pars actus est, &
in ipso negotio interponi necesse est, c. cum consuetudinis. extr.
de consuet. c. edoceri. de Rescript. & ibi gloss. & Canonistæ ad verb.
Sequi. Tutor autem non solum corpore sed etiam animo de-
bet esse præsens, *l. 1. §. ult. ff. de auth. tutor. arg. l. 26. ff. de captiv.*
Nec non disertis ac expressis verbis auctoritatem accommoda-
re, non enim sufficit silentium & tacita approbatio, sed verbis
approbari debet negotium, dicendo: Sibi placere quod geri-
tur, quamvis ut per stipulationem interrogetur non sit opus,
l. 3. ff. de auth. tutor. Angel. *in d. §. 2. Inst. eod. n. 2.* Wesemb. *in*
parat. n. 5. & purè non sub conditione interponenda est, licet i-
pse contractus sit conditionalis, per expressam *l. etsi. 8. ff. de auth.*
tutor. Sin autem ex prædictis aliquid negligatur, perindè est ac si
auctoritas planè non intervenisset, *l. 2. ff. d. t. l. 6. ff. qui satisd. cog.*

49. Cum

Cum jam vidimus quomodo tutela constituatur, consequens est nunc subnectere, quomodo ea jam legitimè constituta rursus dissolvatur ac finiatur: Dissolvitur autem variis modis, de quibus *in tit. 22. Inst. quib. mod. tutel. finit. traditur*; Ut puta Pubertate, conditionis eventu, morte naturali, morte civili veluti capitis deminutione pupilli omni, tutoris vero maxima & media tantum, non autem minima, nisi tutor legitimus sit, tempore existente, excusatione & suspecti remotione.

Pubertate, *princ. Inst. quib. mod. tutel. finit. l. 1. C. eodem.* quemadmodum enim ab initio puberi non potest dari tutor, *l. 26. ff. de tutor. & curat. dat.* Ita etiam impuberi dato desinit esse eo casu existente, à quo initium capere non potest, *arg. §. 2. Inst. de inutilib. stipul. verb. item contra licet & c. l. existimo. 98. ff. de Verb. Oblig.* tunc enim in suam tutelam venire dicitur, *princ. Inst. de pupill. substit. l. 5. §. 2. ff. quib. ex caus. in poss. eatur.* Item suæ ætatis factus, *l. 3. C. de testam. tutel.* Æstimatur verò pubertas in masculis non ex pudica corporū in spectione ut olim, sed ex temporis curriculo; Veluti anno 14. in fœminis verò anno 12. *d. pr. Inst. l. 3. C. quando tutel. vel cura esse desin.* à quo tempore incipiunt in Cura esse; Licet enim puberes sint, adhuc tamen ejus ætatis non sunt, ut sua negotia rueri possint, *princ. Inst. de Curatorib. l. 1. 24. §. 2. ff. de minorib.* In Electorum filiis speciale est: Ut hi usque ad annum 18. sint sub tutela proximi agnati, vigore Aureæ Bullæ Caroli. IV. Imperatoris, de quo etiam supra dixi. *Treutl. disp. 8. th. 7. lit. D. Hoenon. disp. 7. th. 8. lit. B.*

Conditione existente in tutore qui testamento datus est, soli enim testamentarii sub conditione dari possunt, non verò legitimi neq; dativi, ut supra quoq; dixi, ratio specialitatis in testamentario tutore est voluntas defuncti, quæ strictè observanda est, qui diutius tutorem esse noluit, *l. 3. §. 1. ff. de administr. tutel.* leges enim præsumunt testatorem liberis suis optimè prospexisse in testamento suo, *l. ult. C. de curat. furios. l. 22. §. ult. ff. ad L. Juliam de Adult.*

Morte naturali, tam tutoris; Quam certæ personæ fides

ae industria electa sit, magna verò inter hominum ingenia dif-
ferentia, arg. l. inter artifices. 31. ff. de solut. Ideoq; cum persona
extinguitur, arg. l. privilegia. 196. ff. de R. I. nec ad heredes tran-
sit, l. 16. §. 1. ff. de tutel. Quàm etiam pupilli, quia nulla am-
plius est persona quæ tutore indiget; Quamvis, ut obiter ad-
dam, morte tutoris tutela non in impubere, licet ratione istius
qui mortuus est, finiatur, nec ad ejus heredes transmittatur, sed
alius tutor pupillo dandus, Treutl. disput. 8. tb. 7. lit. A. Hoenon.
disp. 7. tb. 8. lit. C.

Morte Civili, capitis diminutione scilicet, omni pupilli
etiam minima ut dictum est in pr. b. tb. §. 4. Inst. d. t. l. 14. in pr.
ff. de tutel. quia per eam pupillus in alienam familiam redigitur,
l. pen. §. ult. C. de adopt. qui autem in alterius potestate est, non
potest esse in tutela, ut ex definitione tutelæ constat, arg. l. ult.
C. de sent. pass. & restit. l. 6. §. ult. ff. de tutel; Sed maxima & media
tutoris non autem minima: Maxima quidem, quia per eam
servus efficitur, tutela verò est tantum liberorum hominum,
uti definitio ostendit; Media verò quia per eam amittitur ci-
vitas, tutela verò est civium Romanorum d. definitione in fin.
Minima non amittitur, quia per eam tutori nihil accidit quo
minus tutor, quum etiam filiusfamilias, tutor esse possit, pr.
Inst. qui testam. tutor. dar. post. l. 9. ff. de his qui sui vel alien. jur. sunt;
Nisi sit Legitima, quia hæc est Agnatorum, minima autem ca-
pitis diminutione jus agnationis perit, §. ult. Inst. de legitim. agn.
tutel. l. 2. C. de legit. tutor. Vult. ad §. 4. Inst. quibus modis tutel.
finit. n. 2. Cujac. in not. ad Ulp.

Tempore veniente, §. præterea. 5. Inst. d. t. l. 14. §. sed etsi. 3.
ff. de tutel. l. 8. §. tutorem. 2. ff. de testam. tutel. quia quod ad tem-
pus permittitur postea prohibitum censetur, l. si ita. 21. ff. de subst.
vulg. & pupill. Treutl. d. loc. lit. C. quod uti dixi in sola testamen-
taria tutela obtinet d. §. 5. Inst. d. t. reliquæ enim, cum actus le-
gitimi sint, nec diem nec conditionem recipiunt, l. actus. 77. ff.
de R. I. Vult. ad d. t. Inst. n. 5.

Excusatione; Non nisi justa de causa, §. fin. Inst. d. t. hoc
est, quæ æquitate sua nititur, l. 1. ff. de vocat. muner. Alias

CRIM

764
enim vix unquam idonei reperirentur, *d. l. in princ.* Et tutela debet esse jure constituta, qui enim jure datus non est, excusatione opus non habet, §. *major. 13. Inst. de excusat. tutor. l. 13. §. 12. ff. eod.* Justæ autem excusationis causæ varix in *tit. 25. Inst. de excusat. tutor. vel curat. recensentur*; Veluti: Numerus Liberorū, Romæ olim trium, in Italia quatuor, in Provinciis quinque; sive in potestate sive emancipati, *princ. Inst. d. t. nec refert masculi sine an fœminæ, l. 2. §. non solum. 7. ff. de excusat. tutor.* sive primi gradus ut filii, sive ulterioris gradus sint ut nepotes, licet etiam in adoptionem dati, *d. princ.* oportet autem ut sint Superstites eo tempore quo alicui tutela defertur, *d. princ. §. l. 2. §. qui ad munera ff. de vacat. muner. mortui non profunt nisi in acie amissi sint*, hi enim quia pro Republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur, sæpius *d. princ. Inst. de excusat. tutor. l. 18. ff. eod. l. ult. ff. de Vacat. muner.* Donell. 3. *comm. 9.* Administratio rei Fiscalis, quamdiu illa durat, §. 1. *Inst. d. t.* Et ab hoc favore tam fisci & Reipublicæ quàm etiam pupilli, quantum enim negotiū alteri impenderet, tantum alteri decederet. Absentia Reipubl. causa à tutela suscipienda excusat, non verò à suscepta liberat, sed interea curator loco eorum datur & reversus statim recipit tutelam, nec anni vacationem habet, §. 2. *d. t.* Et non tantum ipsi excusantur, verum etiam eorum comites, *l. 74. §. 2. ff. de excusat. tutor. l. 12. §. 1. ff. de Vacat. muner.* Treutl. *disput. 9. abes. 1. lit. E.* Potestas magistratus à tutela suscipienda excusat, non verò à jam suscepta relevat, §. 3. *Inst. d. t. l. 6. §. remittuntur. 16. ff. eod.* Lis cum pupillo, de omnibus bonistamen vel de maxima earum parte, §. 4. *Inst. d. t. l. 20. 21. ff. eod. l. 16. C. eod.* Lis enim de una aliqua re sive particula, curatore interveniente dirimi potest, *arg. §. fin. Inst. de auct. tutor.* Sed qui de omnibus bonis vel maxima earum parte lites exercent, ferè inimici capitales esse solent; cum pecunia hominibus sit plerumque anima & vita & alter sanguis secundum Hesiod. Hodie verò ob quamlibet litem etiam de una re minima, tutor excusatur, imò removeretur, excepta matre & avia, *Novell. 72. & ibi Cujac.* Tria onera tutelæ non affe-

Etate, §. 5. Inst. d. t. l. 2. §. amplius. 9. l. 3. 4. 5. §. est autem. 15. ff. eod. Duar. ad tit. ff. de administr. tutel. c. 3. Interdum tamen unum patrimonium sive una tutela, si tam diffusa ac negotiosa sit, à reliquis liberat, l. si is. 31. §. cæterum. 4. ff. de excusat. tutor. Donell. 3. comment. 9. Non enim numerus tutelarum vel pupillorum, sed magis difficultas rationum conficiendarum & reddendarum consideranda est, d. l. 31. in fin. interpp. communiter ad d. §. 8. Inst. de excusat. tutor. Duar. cap. 3. ff. de administr. tutor. Paupertas propter quam quis impar est oneri injuncto, §. 6. Inst. d. t. l. 6. §. ult. & l. seq. l. 40. §. 1. ff. eod. Quia paupertas per se est onus miserum ac grave, afflictio igitur non est addenda afflictio, cum etiam id foret detrimentosum pupillo, arg. l. pen. §. ult. ff. de excusat. tutor. Adversa valetudo propter quam quis ne suis quidem rebus præesse potest, §. 7. Inst. d. t. ut sunt; perpetuo morbo laborantes, item furiosi, surdi, muti, mente capti excusantur, l. 10. §. ult. & 2. ll. seqq. ff. d. t. l. pen. ff. de tutel. l. 1. C. qui morbo. Imperitia literarum, i. e. qui nec legere nec scribere possunt, sed ita demum si conjuncta sit cum negotiorum imperitia, l. Athleta. 6. §. fin. ff. de excusat. tutor. Mynsing. Borcholt & Dd. communiter ad d. §. 8. Inst. de excusat. tutor. Treutl. disp. 9. tb. 2. lit. F. Duar. lib. 1. disp. annivers. 3. in fin. Inimicitia gravissima & capitales, quas cum pupillorum patre exercuit, neque reconciliatio ante mortem ipsius intervenit, vel si ob illas inimicitias testamento datus sit, ut illi ægrè faceret ac molestiis tutelæ implicaret, §. 9. & 11. Inst. d. t. quo pertinet etiam controversia status mota tutore à pupillorum patre vel etiam mota pupillo à tutore, §. item. 15. 12. Inst. d. t. l. 6. §. amplius. ff. eod. quia capitales inimicitia & controversia status comparantur, l. 14. ff. de bon. libert. ubi ex utraq; causa jus patronatus amitti dicitur. Ætas 70. annis major, §. 13. Inst. d. t. l. 2. ff. eod. l. unica. C. qui atate se excus. & licet aliàs in causa favorabili annus cœptus habeatur pro completo, l. 8. ff. de munerib. & honorib. hic tamen annus debet esse completus, per textum expressum in l. 2. in pr. ff. de excusat. tutor. l. 3. ff. de muner. & honorib. Treutl. d. loco. tb. 2. lit. C. Sedula profes-

fessio liberalium artium in patria, alibi verò profitentes, non
 nisi excellunt, excusationem merentur, l. 6. §. valde. ff. d. t. Ut
 sunt Grammatici, Rhetores, Medici, qui in loco privilegiato,
 h. e. in Academiis & Scholis has artes exercent, per excusatio-
 nem ab hoc onere liberantur, §. 15. Inj. d. t. consilarii perpetui
 Principum vel magnatum vacationem à tutela habent, l.
 jurisperitos. 30. ff. de tutel. Coeteri Professores ut calculato-
 res, l. 15. §. neq. librarios. 5. ff. de excusat. tutor. Geometra, l. geo-
 metra. 22. ff. d. t. item Poeta, l. Poeta. 3. l. oratione. 4. C. de pro-
 fessorib. & medic. lib. 10. non liberantur. De hisce modis ex-
 cusationum pluribus interpp. agunt ad d. tit. Institut. de excu-
 sat. tutor. Potest illis adjungi domicilii mutatio, quo casu
 rescripto Principis migratio & tutelæ depositio fieri debet,
 l. 12. §. 1. ff. d. t. Treutl. disput. 9. thes. 1. lit. F. Verùm hic obi-
 ter notandum; Quod justa excusatio intra 30. dies continuos
 proponi debeat, si intra centesimum lapidem, hoc est, milia-
 re ab eo loco habitent, l. quinquaginta. 38. l. scire oportet. 13. §.
 1. ff. de excusat. tutor. l. 6. 18. C. eod. §. 16. Institut. d. t. & ibi Dd.
 communiter, Donell. 3. comm. 9. quod tempus à die cognitio-
 nis currit, d. §. 16. l. 13. §. 1. ff. eod. Duar. ff. eod. tit. Secus si
 ultra centesimum miliare habitent, d. §. 16. postquam autem
 causa jam proposita est, dantur 4. menses ad ejus persecutio-
 nem, l. 38. ff. de excusat. tutor. Quæ si approbatur, sequitur li-
 beratio, l. 22. C. eod. sin verò rejiciantur, appellationis bene-
 ficium præsto est, d. §. 16. Institut. de excusat. tutor. l. 13. ff. eod.
 quod nisi fecerit tutor esse cogitur, l. 3. & 6. eod. Et hoc pro-
 cedit si justam excusationis causam allegavit, sin verò inju-
 stam nihil ipsi prodest, §. fin. Instit. d. t. nemini enim dolus &
 mendacium prodesse debet.

Simili modo finitur tutela suspecti accusatione, quæ
 ex lege 12. tabul. descendit, princ. Institut. de suspect. tutor. l. 1.
 §. 2. ff. eod. Et de hoc crimine illi cognoscere possunt, qui-
 bus specialiter hoc concessum est, ut olim Romæ Prætori, in
 Provinciis Præsidibus & Legato Proconsulis, §. 1. Instit. d. t.

l. h.

l. 1. §. 3. ff. eod. Et in genere omnes qui jus dandi tutorem illi quoque jus removendi habent, *l. 1. §. damus. l. 10. ff. de suspect. tutorib. l. 1. §. suspecti. ff. ad SCtum Tarpill.* Nihil enim tam naturale est quam unumquodque eodem modo dissolvi quo colligatum est; Unde quia hodie ex consuetudine tutores dantur jure magistratus ab iis qui jurisdictionem exercent, Schneidew, *ad §. nos autem 4. Institut. de Attil. tutor. n. 4.* & hoc vigore Constitut. Imperii in Comitibus August. Anno 1548. tit. von Pupillen / de quo etiam supra dixi; consequens est omnes etiam de hoc crimine cognoscere posse, Treutl. *d. disputat. thes. 4. lit. C.* Omnes autem tutores posse fieri suspectos certum est, nec refert testamentarii legitimi, an dativi sint, imò etiam patronus accusari potest, *§. 2. Inst. d. t. l. 1. §. 5. ff. eod. l. 4. C. eod.* Sed tamen famæ patroni parcendum erit, nam contra patronos & parentes actiones famosæ non sunt instituendæ, *l. 11. §. 1. ff. de dolo malo. l. 5. ff. de obseq. patr. & parent. prest.* nec facile liberti concedendum famam patroni lacerare, ut ait, *l. 38. §. 9. ff. ad L. Juliam. de Adult. & contra has personas in locum famosarum actionum dantur actiones in factum, d. l. 11. ff. de dol. malo. l. 11. ff. de minorib. neq; etiam legitimos tutores tam facile accusandos esse quam alios, sed potius si opus est, ipsis curator adjungi potest, l. 9. ff. de suspectis tutor.* Et ab omnibus accusari possunt, est enim quasi publica hæc actio, eò quod cuivis de populo competat, aliàs non; quum mulier non possit quendam reum facere in publico judicio, *l. 1. §. 8. ff. de accusat.* Etiam minor ex consilio ramentu necessariorum sive propinquorum, *§. impuberes. 4. Inst. d. t. l. 1. §. 7. ff. eod.* Treutl. *d. loco cit. 3. lit. d.* Non autem ex facultatibus seu patrimonii viribus suspectus definiendus est, (elegantè enim Modestius *in l. scire. 21. §. pen. ff. de tutor. & curat. dat.* Neq; facultates neque dignitates tam aptæ sunt ad fidem alicui conciliandam quam boni mores & bonum propositum: sed ex mala fide, dolo, fraude, malis moribus, si nimirum dolosè & fraudulentè in rebus pupilli versatus fuerit, *l. si creditores.*

766
gr. ff. de reb. auct. judic. poss. t. t. ff. & C. de suspect. tutorib. & ibi Welenb.
in π. Donell. 3. comm. 16. Quod igitur tutor dolo, lata ac levi cul-
pa omisit, vel non acquisivit, eo nomine accusatur, l. 1. in pr. ff. de
tutel. & rat. distr. l. 27. C. de Episcop. audient. l. 7. S. si tutor. l. 17. ff. de admi-
nistr. tutel. l. 2. 7. C. de arbitr. tutel. uno horum probato sive dolo si-
ve culpa, tutor tanquam suspectus removeretur, §. 6. Inst. de suspect.
tutor. Treutl. d. disp. th. 4. Usq; adeo, ut quamvis satis offerat, sive
etiam satis solvendo sit, nihilominus removendus est; satisfac-
tio quippe tutoris propositum malevolum non mutat, sed diu-
tius grassandi in re familiari facultatem & animum præbet, uti
Imperator in §. ult. Inst. d. t. elegantè loquitur, & melius est jura
intacta servare, quam post vulneratam causam remedium quæ-
rere, arg. l. ult. C. in quib. caus. in integr. restituitur, l. 1. C. quando licet uni.
sine jud. vindic. Remotus tanquam suspectus, siquidem ob do-
lum famosus efficitur, & infamiae macula affligitur, si verò ob
culpam non efficitur famosus, §. 6. Inst. d. t. l. 3. S. ult. ff. eod. l. ult. C. eod.
& siquidem causa remotionis à magistratu expressa non sit, quæ
exprimi solet, condemnatum integra existimatione remotum,
esse statuendum est, l. 4. §. 1. & 2. ff. d. t. l. pen. ff. de pœnis. Rittersh. ad d.
§. 6. Inst. in fin.

L.

Postremo jam paucis de actionibus, quæ finita tutela ul-
trò citroq; competunt. Et quidem pupillo directa tutelæ actio
competit contra tutorem, ut reddat rationem omnium tam ge-
storum quam omissorum, Treutl. vol. 2. disp. 9. th. 5. nam nec utilia
prætermittere debet, nec inutilia admittere; Quicquid igitur
pupillus dolo, lata ac levi culpa tutoris amisit, vel non acquisi-
vit, eo nomine hac actione tenetur indemnem præstare pupil-
lum, ut paulò antè dixi, l. 1. in pr. ff. de tutel. & rat. distr. Item usuræ
quoq; pecuniæ pupillaris, quam non collocavit in prædiorum
comparationem, vel non fœnori dedit, sed in suos usus conver-
tit, in hanc actionem veniunt, l. 7. §. 3. & 4. l. 58. §. 1. ff. de administr. tu-
tel. Hœn. disp. 7. th. 12. lit. E. Rationes actus sui conficere, & pupil-
lo reddere, l. 1. §. officio. ff. de tutel. & rat. distr. & c. Et in summa omnia
ad quæ tutor tenetur in hanc actionem veniunt, quæ sanè multa
sunt,

G

sunt,

sunt, & ex tit. ff. & C. de administr. tutel. peti possunt, ea enim hic referre ultra institutum foret, videantur & interpretes ad §. tutores quoq; 2. Inst. de obligat. ex quasi contract. Et eorum nomine ad quæ tutor teneatur pupillo, ipse non tantum personam tutoris obligatam, sed etiam in bonis ipsius tacitam hypothecam habet, l. pro officio. 20. C. de administr. tutel. l. unica. §. 1. C. de rei uxor. action. Et hæc actio datur etiam heredibus. l. 1. in pr. & §. sed et. 17. ff. de tutel. & rationib. distr. l. tutela. 12. C. arbitr. tutel. Et in tutores eorumque heredes, d. l. 12. C. arbitr. tutel. l. 1. §. hanc actionem. 16. ff. de tutel. & rat. distrab. Et non tantum illi qui administrarunt, sed etiam honorarii tenentur, l. si plures. 3. §. ceteri. 2. ff. de administr. & peric. tut. l. nõ quasi. 4. §. sed enim. 3. ff. rem pupill. salv. for. Myns. ad §. actionum. Inst. de actionib. n. 62. Quo ordine autem conveniantur, & quæ remedia tutoribus competat, de eo videatur Wesenb. in π. ff. de administr. & peric. tutor. nu. 5. & seqq. Est autem hæc actio perpetua, cui nec longo tempore præscribitur, l. tutores. 8. C. arbitr. tutel. Deinde etiam pupillo actio de Rationibus distrahendis, ex lege 12. tabul. proveniens, competit, pro eo quod in tutela gerenda ex bonis pupilli ablatum est, l. 1. §. rationibus. 19. & seqq. l. 2. ff. de tutel. & rat. distrab. plura vide apud Wesenb. in π. ff. eod. nu. 6. Treutl. vol. 2. disp. 9. th. 6. Præterea quoq; furti & conditione furtiva tutores conveniuntur de illis rebus, quas dolo malo intervertisse probantur, l. 1. §. pen. & ult. cum 2. ll. seqq. ff. de tutel. & rationib. distrab. Wesenb. in π. d. tit. n. 7. Est etiam pupilli actio ex stipulatu rem pupilli salvam fore, quæ utilis est, & ex æquitate tunc datur, cum res pupilli salva esse desit, l. 4. §. pen. & ult. l. 1. ff. rem pupilli salvam for. Wesenb. in π. ibidem n. 4. Treutl. d. disp. th. 7. Deniq; habet etiam subsidiariam actionem, qua illi tenentur, qui satisfactionem exigere solent à tutoribus, quando vel omnino non curarunt satisfieri, vel non idoneè passi sunt caveri, §. sciendum, 2. Inst. de satisf. tutor. quæ etiam in heredes eorum datur, & non tantum pupillo, sed etiam ejus successoribus competit, l. 1. §. non tantum. 4. ff. de magistr. conveniend. Wesenb. ad d. tit. per totum. Treutl. d. disp. th. 7. lit. E.

L I.

Tutori autem adversus pupillum datur actio tutelæ con-
traria,

707
traria, de his quæ ei propter tutelam absunt, & de impensis in
res pupilli factis, dummodo ex officio & bona fide obligatio-
nes susceptæ sumptusq; facti fuerint, licet eventum adversum
habuerint, nihilominus repetit, *l. 3. §. sufficit. 7. ff. de contr. tutel. & u-
til. act.* Veniunt quoq; in hoc iudicium usuræ sumptuum quos
fecit, non enim sterilis esse debet tutoribus pecunia. *d. l. 3. §. 1. &
seqq.* cum etiam ut pupillus ipsum liberet, si pro eo vel se vel rem
suam creditoribus pupilli obligaverit, & obligationem in se re-
ciperit, *l. ult. ff. d. r. arg. l. 45. in princ. ff. mandat.* Et in summa quæcūq;
tutori propter administrationem absunt, & pro utilitate pupilli
gessit, hac actione repetere potest, *l. 1. §. quid tamen. 6. l. 3. §. 1. ff. de
contr. tutel. & util. act.* Et quamvis regulariter pupillus sine tuto-
ris autoritate non obligetur, & nec tutor in rem suam autor
fieri possit; Pretor tamen induxit, ut pupillus tutori hoc nomi-
ne civiliter obligetur, ut eò incitati facilius ad tutelam tutores
accederent, & promptius aliquid impenderent in res pupilli,
dum scirent se recepturos quod impendissent, atq; pupillū pro-
pter administrationem sibi obligatum fore, *l. 1. in princ. ff. de contr.
tutel. & util. act.* Merito & eorum, quæ tutor pupillaribus nego-
tiis impeditus lucrari non potuit, in hoc iudicio tenenda est ra-
tio, non enim cum suo damno tenetur pupillo providere, *arg. l.
sed si quis. 7. ff. testam. quemadm. aper. gloss. & Dd. in l. quicquid. 7. C. ar-
bitr. tutel. l. videamus. 4. §. 1. ff. de in litem jurand. Wesenb. in π.
ad tit. de contr. tutel. & util. act.*

num. 4.

F I N I S.

ULB Halle
004 961 196

3

WMA

DISPUTATIO JURIDICA
De 1630
TUTELIS, 742
36
11

Quam
Auspicante DE O ter Opt. Maximo,
Magnifico atque Amplissimo Jure Consultorum Ordine in
Celeberrimâ Academiâ Wittebergensi consentiente,

SUB PRÆSIDIO
Clarissimi & Consultissimi VIRI

DN. CHRISTIANI Rembergk /

J.U.D. Amplissimæ Facultatis Juridicæ Adfessoris,
& Judicii Electoralis Curie Advocati dignissimi,
Præceptoris ac Fautoris sui æviternum
honorandi,

Publicè ventilandam proponit

ANDREAS Prißbaur Nob. Megap.

Ad diem 18. Martij
In Auditorio Jctorum.

Aristides Orat. 2. Platonica.

*Cimonem non ex festivis hominibus unum, nec qui adulari posset fuisse,
tutores testantur, qui ne patrimonium quidem ei suum voluerunt
committere; prius quàm provecta esset ætatis, usq; aded simplicem
ac rudem eum existimabant.*